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STRESZCZENIE

Tematyka rozprawy doktorskiej dotyczy opracowania nowych mikroelementowych

preparatów nawozowych i obejmuje zagadnienia z obszaru technologii i inżynierii che-

micznej, chemii rolnej, ochrony środowiska i bezpieczeństwa procesowego. Realizując

poszczególne etapy rozprawy doktorskiej uwzględniono programy społeczno-gospodar-

cze oparte na zasadach Zrównoważonego Rozwoju, w tym Gospodarkę Zasobooszczędną.

Ciągłym wyzwaniem w obszarze nawozów i nawożenia są stałe nawozy mikroele-

mentowe. Aktualnie, szczególne znaczenie w efektywnym nawożeniu makro- i mikroele-

mentowym nabierają azotowe nawozy mikroelementowe, oparte na azotanu(V) amonu.

Rozważania nad innowacyjnymi kompozycjami mikroelementowymi na bazie azotanu(V)

amonu wymagają powiązania różnych aspektów w tym, surowcowych, procesowych jak

i z zakresu chemii rolnej. W przypadku zastosowania w formulacji z azotanem(V) amonu

problemem jest zapewnienie bezpieczeństwa procesowego w produkcji, magazynowaniu

i stosowaniu. Istotnymi są również ograniczenia wynikające z obowiązującego prawo-

dawstwa nawozowego i ochrony środowiska.

Z przeglądu literaturowego wynika, że mikroelementy odgrywają kluczową rolę

w procesach fizjologicznych roślin, a ich optymalna zawartość w środowisku korzystnie

wpływa na plonowanie i jakość roślin. Przyswajanie poszczególnych pierwiastków mi-

kroelementowych przez rośliny uzależnione jest od gatunku rośliny, jej fazy rozwoju, za-

sobności gleb, formy zastosowania mikroelementu i warunków klimatycznych. Równo-

czesne nawożenie azotowe i mikroelementowe, z uwagi na efekt synergiczny, szczególnie

korzystny dla związków azotu i cynku, wpływa na zwiększenie efektywności nawożenia.

Opracowanie kompozycji opartej na azotanie(V) amonu i pierwiastkach mikroelemento-

wych stanowiło główną przesłankę podjętych w rozprawie doktorskiej prac badawczych.

Celem przedstawionej rozprawy doktorskiej było opracowanie kompozycji stałych

azotowych nawozów mikroelementowych. Uwzględniając doniesienia literaturowe i pa-

tentowe, jako elementy kompozycji nawozowych, do badań, wybrano azotan(V) amonu

i pierwiastki mikroelementowe: Zn, Mn, Cu i Fe. Badanymi substancjami mikroelemento-

wymi były sole nieorganiczne i, z uwagi na ich korzystne właściwości, chelaty mikroele-

mentowe.

Część literaturowa obejmuje przegląd publikacji, monografii, aktów prawnych, norm

oraz patentów. Na podstawie wykonanego przeglądu ustalono cel rozprawy doktorskiej

i dalsze etapy prac badawczych.

Część eksperymentalna składa się z kilku etapów: badań wstępnych, opracowania,

wytworzenia i oceny fizykochemicznej i termicznej wybranych kompozycji nawozowych

oraz założeń do koncepcji technologicznej.

Badania wstępne uwzględniają ocenę wpływu soli nieorganicznych (siarczanów(VI),

azotanów(V), węglanów) oraz chelatów (EDTA, IDHA, DTPA, HBED, EDDHA, EDDHSA)

cynku, manganu, miedzi i żelaza na przebieg termicznego rozkładu azotanu(V) amonu.

STRESZCZENIE 4

Wyniki doświadczeń wykazały, że dla zwiększenia stabilności termicznej badanych

mieszanin AN – mikroelement, konieczne jest zastosowanie środka stabilizującego

przebieg procesów termicznej dekompozycji azotanu(V) amonu. Ponowną ocenę

wykonano dla trójskładnikowych kompozycji AN – mikroelement – dolomit. Dolomit,

w kompozycji, pełnił rolę substancji o właściwościach stabilizujących procesy przemian

termicznych. Opierając się na otrzymanych wynikach wybrano, do dalszych badań,

następujący skład kompozycji: około 28% mas. Ncał. i około 0,2% mas. Zn lub Mn lub Cu

lub Fe oraz, jako substancję stabilizującą, dolomit. Równolegle, prowadzono badania nad

wpływem środowiska azotowego oraz azotowo-wapniowo-magnezowego na stabilność

frakcji mikroelementowej w roztworze oraz nad stopniem skompleksowania jonów

mikroelementowych (Zn, Mn, Cu i Fe) przez chelaty EDTA i IDHA. Dla zachowania

wysokiej przyswajalności pierwiastków mikroelementowych okazało się korzystne

zastosowanie w formulacjach nawozowych chelatów mikroelementowych EDTA i IDHA.

Wybrane kompozycje nawozowe, o składzie AN – dolomit – chelat EDTA lub IDHA (Zn,

Mn, Cu, lub Fe), otrzymano, w skali laboratoryjnej, z wykorzystaniem: granulacji

mechanicznej – talerzowej i pokrywania wodnym roztworem mikroelementowym granul

typu CAN (AN – dolomit) w aparacie fontannowym. Wytworzone granulaty poddano

ocenie właściwości fizykochemicznych i użytkowych, w tym: analizy chemicznej, składu

granulometrycznego, wytrzymałości mechanicznej, pH i właściwości higroskopowych,

a także badań stabilności termicznej. Analizując otrzymane wyniki badań można

stwierdzić, że alternatywna metoda wzbogacania nawozów w mikroelementy umożliwiła

uzyskanie granulatów o porównywalnych lub zwiększonych, do kompozycji referencyjnej

CAN, właściwościach fizykochemicznych, użytkowych i termicznych.

Końcowym etapem rozprawy doktorskiej jest opracowanie wstępnych założeń

koncepcji technologicznej. Wstępne założenia technologiczne zostały opracowane dla

procesu ciągłego o zdolności produkcyjnej około 2000 kg/h, stanowiącego uzupełnienie

istniejących instalacji wytwarzania nawozów saletrzanych. Opierając się na wynikach

badań, uznano że potencjał wdrożeniowy ma proces wytwarzania nawozu, o składzie AN

– dolomit – chelat EDTA lub IDHA, metodą nanoszenia warstwy chelatu

mikroelementowego na granule CAN w aparacie fontannowym. Porównując właściwości

termiczne, użytkowe i fizykochemiczne otrzymanych w doświadczeniach formulacji

można stwierdzić, że otrzymane preparaty spełniają założone wymagania jakościowe

oraz te związane z bezpieczeństwem procesowym.

Wymiernym efektem prac związanych z realizacją rozprawy doktorskiej oraz

współpracy z Zakładami Azotowymi w Kędzierzynie – Koźlu jest wspólny, pomiędzy

GA ZAK S.A., a Politechniką Wrocławską, patent PL.244724 pt. "Sposób otrzymywania

warstwowych nawozów saletrzanych”.

SŁOWA KLUCZOWE

stałe nawozy mikroelementowe, chelaty mikroelementowe, nawozy azotowe, bezpie-

czeństwo produkcji i przechowywania, granulacja, powłoka mikroelementowa
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SUMMARY

The topic of the dissertation concerns the development of new micronutrient

fertiliser formulations and includes issues in the areas of chemical technology and

engineering, agricultural chemistry, environmental protection, and process safety.

The realisation of the various stages of the dissertation took into account socioeconomic

programs based on the principles of sustainable development, including a resource-

saving economy.

A constant challenge in the area of fertilisers and fertilisation is solid micronutrient

products. Currently, nitrogen micronutrient fertilisers based on ammonium nitrate(V) are

gaining particular importance in effective macro- and microelement fertilisation.

Consideration of innovative micronutrient compositions based on ammonium nitrate(V)

requires linking various aspects including process chemistry and agricultural chemistry.

When ammonium nitrate(V) is used in formulations, the problem is to ensure process

safety in production, storage and use. Restrictions under current fertiliser and

environmental legislation are also important.

A review of the literature shows that micronutrients play a key role in plant

physiological processes and their optimal content in the environment has a beneficial

effect on yield and plant quality. The uptake of individual micronutrients by plants

depends on the plant species, its stage of development, soil richness, the form

of micronutrient application, and climatic conditions. Simultaneous nitrogen and

micronutrient fertilisation, due to the synergistic effect, especially beneficial for nitrogen

and zinc compounds, increases the efficiency of fertilisation. The development

of a composition based on ammonium nitrate and micronutrients was the main premise

of the research work described in the dissertation.

The purpose of the presented dissertation was to develop compositions of solid

nitrogen micronutrient fertilisers. Taking into account the literature and patent reports,

ammonium nitrate(V) and selected micronutrient elements were used in fertiliser

compositions for the study, namely: Zn, Mn, Cu, and Fe. Inorganic salts and, because of

their favorable properties, micronutrient chelates were analysed in this study.

The literature part includes a review of publications, monographs, legal acts,

standards, and patents. Based on the review, the purpose of the dissertation and the next

stages of the research work were established.

The experimental part consists of several stages: preliminary research, development,

production, and physicochemical and thermal evaluation of selected fertiliser

compositions, followed by assumptions for the technological concept.

Preliminary studies include evaluation of the effects of inorganic salts (sulfate(VI),

nitrate(V), carbonate) and chelates (EDTA, IDHA, DTPA, HBED, EDDHA, EDDHSA) of zinc,

manganese, copper, and iron on the thermal decomposition of ammonium nitrate(V).

The results of the experiments showed that, to increase the thermal stability of the tested
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AN – micronutrient mixtures, it is necessary to use an agent that stabilises the course

of thermal decomposition processes of ammonium nitrate(V). Reevaluation was

performed for complex compositions of AN, a micronutrient source and dolomite.

Dolomite, in the composition, acted as a substance with properties that stabilise thermal

transformation processes. Based on obtained results, the following composition of the

system was selected for further study: approximately 28% mass. Ntotal. and about 0.2%

mass. Zn or Mn or Cu or Fe and, as a stabilising substance, dolomite. In parallel, studies

were carried out on effects of nitrogen and nitrogen-calcium-magnesium environments

on the stability of the micronutrient fraction in solution and on the degree of complexation

of micronutrient ions (Zn, Mn, Cu, and Fe) by EDTA and IDHA chelates. The use of EDTA

and IDHA micronutrient chelates in fertiliser formulations has been shown to be

beneficial in maintaining the high bioavailability of micronutrient elements.

Selected fertiliser compositions, with the composition of AN - dolomite - EDTA or

IDHA chelate (Zn, Mn, Cu, or Fe), were obtained, on a laboratory scale, using: mechanical

granulation - disc and coating with an aqueous micronutrient solution of CAN (AN –

dolomite) type granules in a fountain apparatus. Produced granules were subjected to

evaluation of physicochemical and functional properties, including chemical analysis,

granulometric composition, mechanical strength, pH, and hygroscopic properties, as well

as thermal stability tests. Analyzing the results obtained, it can be concluded that the

alternative method of enriching fertilisers with micronutrients made it possible to obtain

granules with comparable or improved, in comparison to the CAN reference, physico-

chemical, functional and thermal properties.

The final stage of the dissertation is the development of preliminary assumptions for

the technological concept. Preliminary technological assumptions were developed for

a continuous process with a production capacity of approximately 2000 kg/h,

complementing existing nitrate fertiliser manufacturing facilities. Based on the results of

the study, a process for producing fertiliser with a composition of AN - dolomite - EDTA

or IDHA chelate was considered to have implementation potential by applying a layer

of micronutrient chelate to CAN granules in a fountain apparatus. When the thermal,

functional, and physicochemical properties of the formulations obtained in the

experiments are compared, it can be concluded that the obtained formulations meet the

established quality requirements and those related to process safety.

A measurable effect of the work related to the realisation of the doctoral dissertation

and cooperation with Zakłady Azotowe in Kędzierzyn-Koźle is a joint, between

GA ZAK S.A. and Wrocław University of Science and Technology, patent PL.244724

entitled. "Method of obtaining layered nitrate fertilisers".

KEY WORDS

solid micronutrient fertilizers, microelement chelates, nitrogen fertilizers, safety of the

production and storage, granulation, microelement coating
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1. WPROWADZENIE

Prognozy wskazują, że globalna populacja ludności przekroczy wkrótce 9 miliardów

[1]. Wzrost demograficzny wywiera istotny wpływ na wielkość produkcji rolnej, stawia-

jąc przed sektorem rolnictwa nowe wyzwania. Rozwijająca się urbanizacja i zmiany

w stylu życia powodują zwiększone zapotrzebowanie na różnorodne produkty spożyw-

cze o wyższej jakości, wartości odżywczej i prozdrowotnej [2]. W rezultacie, rolnictwo

musi dostosować swoje strategie, aby nie tylko zwiększać ilość, ale także poprawiać ja-

kość i różnorodność oferowanych produktów. Głównym zabiegiem wpływającym na plon

roślin, jest stosowanie nawożenia mineralnego, stanowiącego nierozerwalny element

współczesnych praktyk rolniczych. Zapotrzebowanie na nawozy mineralne charaktery-

zuje stały wzrost, szczególnie obejmujący sektor nawozów azotowych [3]. Według infor-

macji udostępnionych przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Nawozowe (IFA) przewi-

duje się, że konsumpcja nawozów będzie rosła w tempie około 1% do roku 2050 [4].

Azot w nawozach uznawany jest za najbardziej istotny biogenny składnik makroele-

mentowy, który w sposób wyjątkowy determinuje jakość oraz wielkość plonów. Oddzia-

łuje korzystnie na wzrost korzeni, proces fotosyntezy oraz sprzyja efektywnemu pobie-

raniu innych składników odżywczych przez rośliny [5]. Ze względu na te korzystne wła-

ściwości, nawozy azotowe należą do najczęściej stosowanych i różnicowane są ze względu

na formę w jakiej azot jest dostępny dla roślin. Wyróżnia się takie formy azotowe jak:

azotanową (N-NO3
−), amonową (N-NH4

+) oraz amidową (N-NH2), które poza strukturą

chemiczną różnią się także przyswajalnością przez rośliny [6, 7]. Główne, współcześnie

stosowane mineralne nawozy azotowe rozróżniają: saletrę amonową (AN), saletrę amo-

nową z wypełniaczem (CAN), mocznik (U), oraz roztwór mocznika i azotanu(V) amonu

(UAN).

Nawożenie roślin nawozami azotowymi i mikroelementowymi stanowi istotny ele-

ment strategii, wspierającej efektywność i jakość produkcji rolnej [8, 9]. Związki azotu

w układzie ze związkami zawierającymi mikroelementy mają kluczowe znaczenie w re-

gulacji procesów metabolicznych. Istotne znaczenie w odżywianiu roślin, a także czło-

wieka, wykazują jony mikroelementowe głównie cynk, mangan, miedź, żelazo oraz bor

i molibden [10]. Mikroelementy można dostarczać roślinom w postaci soli nieorganicz-

nych lub chelatów. Zastosowanie chelatów mikroelementowych ma korzystny wpływ na

ich dostarczanie roślinom, zdolność do poprawy rozpuszczalności mikroelementów

w wodzie oraz ochrony przed niekorzystnymi oddziaływaniami glebowymi sprawia,

że stanowią one alternatywę w kontekście mikroelementowego nawożenia solami nieor-

ganicznymi [11–13].


[…]

Fe; B: 1,0% mas. Fe.
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Rysunek A94. TG-DTA rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z FeSO4.

Rysunek A95. MS rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z FeSO4. A: 0,2% mas.
Fe; B: 1,0% mas. Fe.
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Rysunek A96. TG-DTA rozkładu termicznego mieszanin typu M-AN z FeSO4.

Rysunek A97. MS rozkładu termicznego mieszanin typu M-AN z FeSO4. A: 0,2% mas. Fe;
B: 1,0% mas. Fe.
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Rysunek A98. TG-DTA rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-DTPA.

Rysunek A99. MS rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-DTPA. A: 0,2% mas.
Fe; B: 1,0% mas. Fe.
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Rysunek A100. TG-DTA rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-DTPA.

Rysunek A101. MS rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-DTPA.
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Rysunek A102. TG-DTA rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-HBED.

Rysunek A103. MS rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-HBED. A:
0,2% mas. Fe; B: 1,0% mas. Fe.
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Rysunek A104. TG-DTA rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-HBED.

Rysunek A105. MS rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-HBED.
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Rysunek A106. TG-DTA rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-EDDHA.

Rysunek A107. MS rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-EDDHA. A:
0,2% mas. Fe; B: 1,0% mas. Fe.

ANEKS 288

Rysunek A108. TG-DTA rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-EDDHA.

Rysunek A109. MS rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-EDDHA.
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Rysunek A110. TG-DTA rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-EDDHSA.

Rysunek A111. MS rozkładu termicznego mieszanin typu M-CAN z Fe-EDDHSA. A:
0,2% mas. Fe; B: 1,0% mas. Fe.
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Rysunek A112. TG-DTA rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-EDDHSA.

Rysunek A113. MS rozkładu termicznego mieszaniny typu M-AN z Fe-EDDHSA.
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Rysunek A114. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Zn-EDTA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A115. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Zn-EDTA
w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A116. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Zn-IDHA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A117. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Zn-IDHA
w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A118. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Mn-EDTA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A119. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Mn-
EDTA w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A120. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Mn-IDHA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A121. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Mn-
IDHA w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A122. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Cu-EDTA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A123. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Cu-EDTA
w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A124. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Cu-IDHA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A125. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Cu-IDHA
w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A126. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Fe-EDTA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A127. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Fe-EDTA
w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A128. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji G-CAN-Fe-IDHA
w kolejnych dniach doświadczenia.

Rysunek A129. Charakterystyka pojemności sorpcji wody kompozycji W-CAN-Fe-IDHA
w kolejnych dniach doświadczenia.
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Rysunek A130. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Zn-EDTA.
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Rysunek A131. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Zn-IDHA.
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Rysunek A132. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Mn-EDTA.
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Rysunek A133. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Mn-IDHA.
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Rysunek A134. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Cu-EDTA.
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Rysunek A135. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Cu-IDHA.
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Rysunek A136. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Fe-EDTA.
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Rysunek A137. Charakterystyka izotermicznej dekompozycji formulacji CAN-Fe-IDHA.

ANEKS 307

Rysunek A138. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Zn-EDTA w wa-
runkach adiabatycznych.

Rysunek A139. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Zn-IDHA w wa-
runkach adiabatycznych.
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Rysunek A140. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Mn-EDTA w wa-
runkach adiabatycznych.

Rysunek A141. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Mn-IDHA w wa-
runkach adiabatycznych.
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Rysunek A142. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Cu-EDTA w wa-
runkach adiabatycznych.

Rysunek A143. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Cu-IDHA w wa-
runkach adiabatycznych.
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Rysunek A144. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Fe-EDTA w wa-
runkach adiabatycznych.

Rysunek A145. Charakterystyka termicznego rozkładu formulacji CAN-Fe-IDHA w wa-
runkach adiabatycznych.
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ZAŁĄCZNIK 2 – MASY SKŁADNIKÓW ODWAŻONYCH DO WYTWORZE-

NIA WYBRANYCH KOMPOZYCJI NAWOZOWYCH

Tabela A1. Masy poszczególnych komponentów odważonych do przygotowania stopów
kompozycji nawozowych wykorzystywanych procesie granulacji mechanicznej - talerzo-
wej.

– nie występuje

Tabela A2. Masy poszczególnych komponentów stosowanych w procesu nakładania
warstw mikroelementowych na granule kompozycji nawozowej typu CAN w aparacie fon-
tannowym.

NAZWA
KOMPOZYCJI
NAWOZOWEJ

MASA NAWAŻKI
AN

MASA NAWAŻKI
CHELATU

MASA NAWAŻKI
DOLOMITU

SUMARYCZNA
MASA PRÓBKI

g

CAN 1 400,37 – 101,84 502,21

CAN 2 400,44 – 100,42 500,86

CAN 3 401,26 – 100,32 501,58

G-CAN-Zn-EDTA 400,55 7,72 92,54 500,81

G-CAN-Zn-IDHA 400,45 10,12 90,06 500,63

G-CAN-Mn-EDTA 400,28 8,41 91,76 500,45

G-CAN-Mn-IDHA 400,08 11,10 88,92 500,10

G-CAN-Cu-EDTA 400,39 8,37 91,67 500,43

G-CAN-Cu-IDHA 400,60 10,00 90,09 500,69

G-CAN-Fe-EDTA 400,24 7,02 93,05 500,31

G-CAN-Fe-IDHA 401,66 11,31 89,11 502,08

NAZWA
KOMPOZYCJI
NAWOZOWEJ

MASA CAN
STĘŻENIE METALU

W ROZTWORZE
MASA ROZTWORU STOSOWANA

W NAKŁADANIU WARSTWY

g % mas. g

W-CAN-Zn-EDTA 1 50,58
2,55

4,00

W-CAN-Zn-EDTA 2 50,78 4,08

W-CAN-Zn-IDHA 1 50,01
2,59

4,04

W-CAN-Zn-IDHA 2 50,17 4,05

W-CAN-Mn-EDTA 1 50,04
2,50

4,11

W-CAN-Mn-EDTA 2 50,02 4,08

W-CAN-Mn-IDHA 1 50,27
2,52

4,00

W-CAN-Mn-IDHA 2 50,10 4,00

W-CAN-Cu-EDTA 1 49,96
2,53

3,98

W-CAN-Cu-EDTA 2 50,44 4,04

W-CAN-Cu-IDHA 1 50,12
2,61

4,02

W-CAN-Cu-IDHA 2 50,45 4,02

W-CAN-Fe-EDTA 1 50,16
2,79

4,00

W-CAN-Fe-EDTA 2 50,43 3,97

W-CAN-Fe-IDHA 1 50,03
2,53

3,99

W-CAN-Fe-IDHA 2 50,42 4,01
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ZAŁĄCZNIK 2 – SPIS TABEL

Tabela A1. Masy poszczególnych komponentów odważonych do przygotowania stopów
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