**Prof. dr hab. inż. Zygmunt Kowalski**
**Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią**
**Polskiej Akademii Nauk w Krakowie**

**Kraków 2024-07-20**

## **RECENZJA**

rozprawy doktorskiej mgr inż. Marcina Bieguna
pod tytułem „Nowe nawozy mikroelementowe na bazie azotanu amonu”

Recenzję wykonano na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria
Chemiczna Politechniki Wrocławskiej z dnia 22 maja 2024.

### *Ogólna charakterystyka rozprawy doktorskiej*

Podjęty w pracy doktorskiej temat związany jest z opracowaniem technologii produkcji nowych mikroelementowych stałych kompozytów nawozowych, na bazie azotanu(V) amonu i takich pierwiastków mikroelementowych jak cynk, mangan, miedź i żelaza. Badanymi mikroelementami były sole nieorganiczne i chelaty mikroelementowe. Dla zwiększenia stabilności termicznej badanych kompozytów, zastosowano dolomit. Zaproponowana metoda wzbogacania nawozów w mikroelementy może znaleźć zastosowanie w projektowaniu i produkcji nawozów mikroelementowych na bazie azotanu(V) amonu spełniających wymogi jakościowe i związane z bezpieczeństwem procesu, oraz w opracowaniu metod i procedur badawczych w celu kontroli ich jakości i standaryzacji. Potwierdzono to zarówno w testach laboratoryjnych, jak i przemysłowych. Badania umożliwiły opracowanie wstępnych złożonych koncepcji technologicznej wytwarzania nowych nawozów mikroelementowych dla procesu ciągłego w skali 2t/h.

Należy podkreślić realizację badań przedstawionych w pracy doktorskiej w pełnym cyklu-badawczo-rozwojowym od badań laboratoryjnych poprzez skalę pilotową do skali przemysłowej. Utylitarny charakter pracy potwierdza podjęcie prac przedwdrożeniowych i wdrożeniowych w zakładach produkujących nawozy saletrano-amonowe (ZA Kędzierzyn), oraz uzyskany wspólny patent PL. 244724 pt. „Sposób otrzymywania warstwowych

nawozów saletrzanych”, (uprawnieni ZA Kędzierzyn i Politechnika Wrocławska), w tym zakresie.

Tak szeroki i kompleksowy zakres badań jest niezbyt często spotykany w pracach doktorskich i stąd też jest godny uwagi.

Niezależnie od przedstawionej niżej szczegółowej oceny należy pozytywnie ocenić szeroki zakres badań własności fizykochemicznych wykonanych w ramach recenzowanej rozprawy doktorskiej i zastosowanie nowoczesnych technik badawczych właściwości nowych nawozów mikroelementowych na bazie AN. Praca została starannie zaplanowana i wykonana z zastosowaniem odpowiednich technik badawczych, które wzajemnie się uzupełniają, co potwierdza posiadanie przez doktoranta umiejętności planowania badań i odpowiedniego całościowego ujęcia ich wyników.

Na podstawie badań doświadczalnych i analizy danych określono wpływ poszczególnych surowców stosowanych do produkcji, oraz wyznaczono optymalny skład otrzymywanych nawozów mikroelementowych, parametry procesu ich otrzymywania, oraz wskaźniki zużycia surowców. Należy podkreślić kompleksowy zakres badań i analiz, jaki zaprezentowano w rozprawie doktorskiej.

Praca doktorska liczy jest niezwykle obszerna, liczy 326 stron, oraz zawiera 263 pozycje cytowanej literatury, 110 rysunków (a także oraz dodatkowo 145 rysunków w Załączniku nr 1) i 62 tabele (a także 2 tabele w Załączniku nr 2). Praca jest dobrze zredagowana. Należy podkreślić dobry układ tekstu i bardzo dobre opracowanie graficzne rysunków i tabel.

Celem recenzowanej rozprawy doktorskiej (pkt. 3) było opracowanie kompozycji stałych nawozów mikroelementowych na bazie azotanu(V) amonu, jako źródła azotu. Zakres pracy obejmował w szczególności: wpływ dodatków soli nieorganicznych i chelatów mikroelementowych, oraz dolomitu na termiczny rozkład azotanu(V) amonu; badania stopnia schelatowania mikroelementów w modelowym środowisku nawozowym; Wpływ parametrów procesu na własności wytwarzanych produktów; Opracowanie wstępnej koncepcji technologicznej procesu technologicznego.

Pod względem merytorycznym rozprawę doktorską podzielono na dwie części. Pierwsza z nich to wprowadzenie, oraz część literowa (pkt. 1 i 2), oraz opis celu i zakresu pracy (pkt. 3). Drugą część, eksperymentalną przedstawia pkt.4. Założenia do koncepcji technologicznej omówiono w pkt. 5. Pkt. 6 przedstawia Wnioski, pkt. 7, Podsumowanie. Ponadto dołączono streszczenia w języku polskim i angielskim, zestawienie cytowanej literatury, spisy rysunków, tabel i załączników, wykaz skrótów użytych w pracy, a także wykaz dorobku naukowego doktoranta.

W części literaturowej (pkt. 2) bardzo obszernie opisano: rolę składników pokarmowych w odżywianiu roślin; nawozy mikroelementowe; rolę produkcji azotanu(V) amonu w przemyśle nawozowym; problem synergizmu w kompozycjach nawozów azotowo-mikroelementowych, proces produkcji nawozów saletrzano-amonowych. Przedstawiono też badania patentowe dotyczące nowości opracowywanych metod produkcji. .

Całość części literaturowej oceniam pozytywnie, gdyż udało się w niej kompleksowo przedstawić obszerną problematykę związaną pośrednio i bezpośrednio z tematem opiniowanej pracy doktorskiej.

Metodykę i analitykę badawczą opisano w Części Eksperymentalnej (pkt. 4.1-4.3) charakteryzując w szczególności materiały użyte do badań, aparaturę badawczą, stosowaną analitykę i metody badawcze. W pkt. 4.4 tej części scharakteryzowano wybrane składniki kompozycji nawozowych. Pkt. 4.5 przedstawia wyniki badań wpływu mikroelementowych składników kompozycji nawozowych na proces dekompozycji azotanu(V) amonu. Pkt. 4.6 wyniki badań wpływu dolomitu na własności termiczne rozkładu mieszanek mikroelementowych składników kompozycji nawozowych. Pkt. 4.7 omawia wyniki badań trwałości i przyswajalności opracowanych mieszanek, a pkt. 4.8 opisuje sposoby ich wytwarzania w warunkach laboratoryjnych, oraz badania termiczne, fizykochemiczne i użytkowe otrzymanych kompozycji nawozowych.

Cel pracy został osiągnięty. Wykazano, że możliwe jest otrzymanie bezpiecznych w produkcji, magazynowaniu i obrocie nawozów mikroelementowych na bazie azotanu(V) amonu. Korzystne kompozycje powinny zawierać [% mas.]: do N – 28; Zn – 0,2 w postaci chelatu EDTA lub IDHA, oraz dolomit jako uzupełnienie. Z uwagi na walory jakościowe i prostotę metody wprowadzania chelatów mikroelementowych korzystne jest zastosowanie aparatu fontannowego.

Wnioski odzwierciedlają wyniki badań.

#### *Uwagi ogólne*

Cele pracy zostały osiągnięte i poparte opracowanymi wynikami badań, które oceniam jako bardzo wartościowe, zarówno pod względem naukowym, jak i wdrożeniowym. Tym samym spełnione zostały warunki do pozytywnej oceny merytorycznej przedstawionej rozprawy doktorskiej.

Analizując pracę doktorską pozwolę sobie na sformułowanie następujących uwag:

1. Wyniki badań przedstawionych części doświadczalnej mają pewien mankament formalny.

Wszystkie tabele i rysunki powinny być tak sformułowane aby zawierać pełne dane

- opisujące tabele, czy rysunki, aby nie trzeba by było ich szukać w tekście (używany jest termin *self explaining* w literaturze naukowej). Ułatwia to bardzo analizę wyników.
2. Język pracy, bardzo starannie opracowanej, został odpowiednio sprawdzony.
3. Pomimo wysokiej oceny merytorycznej, uważam, że praca jest zbyt obszerna i mimo wszystko mogłaby być krótsza.
4. Analizy termiczne są bardzo ważną i wartościową część pracy doktorskiej, ale obejmują w sumie aż około 30% objętości tekstu. Proszę o komentarz.
5. Uwaga formalna: Pkt.7 Wnioski powinien być poprzedzony przez pkt.6 Podsumowanie.

#### *Uwagi szczegółowe*

1. Str.8, pkt 4.5 – proponuję bez ...nad...tak jak w pozostałych podtytułach
2. Str. 10 ostatni akapit – to stwierdzenie nie zgadza się z danymi z rys.4.
3. Str. 19 – wyjaśnienie kursywą do rys. 3. Wydaje się celowe podanie zakresu ilościowego wysokich zawartości materii organicznej i substancji mineralnych, podobnie jak dla pH.
4. Str. 55 pkt. 2.2.2 – chelaty, a chelatory proszę sprecyzować różnice.
5. Str. 39, pkt. 2.3.4 – chyba chodzi o fazy krystaliczne, a nie przemiany krystalograficzne.
6. Str. 39 pkt. 2.3.4 – brak jakichkolwiek danych o wspomnianej fazie VI.
7. Str. 53 pkt. 2.5. – w przeglądzie patentów brak skrótu patentu PL. 244724
8. Str. 59, pkt. 7 i 8 proponuję usunąć ...nad... i odpowiednio sformułować
9. Str. 73, pkt. 4.4.1 - analizy termiczne przedstawione w Załączniku 1 są interpretowane w tej części tekstu, co jest kłopotliwe dla czytelnika pracy. Czy mimo wszystko nie należałoby włączyć rysunków z Załącznika nr 1 do tej części tekstu. Proszę o komentarz.
10. Str. 87, pkt. 44. – Załącznik nr 2 zawiera tylko 2 tabele bez opisu. Należałoby je włączyć do tej części tekstu.

Tak niewielka ilość uwag potwierdza moją bardzo wysoką ocenę pracy doktorskiej. Doktorant wykazał się umiejętnościami planowania i wykonywania eksperymentów przy wykorzystaniu nowoczesnych technik laboratoryjnych i metod analitycznych. Należy pozytywnie ocenić wykonanie szerokiego zakresu badań, które zostały właściwie zinterpretowane i podsumowane. Bardzo cennym elementem pracy doktorskiej jest realizacja zakresu badań zawartych w pracy doktorskiej w pełnym cyklu badawczo-rozwojowym od badań laboratoryjnych poprzez skalę pilotową do skali przemysłowej. Wysoko też należy ocenić dorobek publikacyjny doktoranta obejmujący 16 publikacji z listy filadelfijskiej (w

tym 6 związanych bezpośrednio z pracą doktorską, o łącznym IF=38,8 i 7 zgłoszeń patentowych.

Recenzowaną pracę doktorską oceniam jako bardzo dobrą pracę eksperymentalną. Uważam podjęcie tego tematu za bardzo wartościowe i celowe.

Stwierdzam, że przedstawiona praca doktorska spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim określone art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2021r., poz. 478 z późn.zm.), w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinie inżynieria chemiczna, oraz wnoszę o jej przyjęcie i dopuszczenie mgr inż. Marcina Bieguna do jej publicznej obrony.

*Zygmunt Kowalski*